
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521 	 Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 4048/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001116;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
ragominas para o municipio de Belém no período de 27/08 à 11/09/2023, 
Desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
bem como no apoio ao Evento Conferência Internacional.

nome matricula
Alexandre dos Santos da Silva 57201985/1

Edimar Soares Moreira 57201944/1
Jair Kaio Oliveira Carmo 57232648/2

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5
Cleo Andeson Sousa Ferreira 5958747/1

Marcos Elionai Marques Garcia de Souza 5958546/1
Cássio Vinicius da Silva e Silva 5958745/1
Carlos Diego Silva dos Anjos 57215003/2

Monyque Barros Campos 5958756/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4049/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000986;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municipios de Oriximiná – 07/09 à 16/09/2023, Óbi-
dos – 17/09 à 23/09/2023, Itaituba – 24/09 à 06/10/2023, de realizar os 
cursos especializados para formação e atualização mototaxista, taxista e 
transporte de emergência nos municípios citados.

nome matricula
Jaime da Silva Ramos 3264831/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1

Marco Antonio Silva da Silva 57206791/2
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1
Camila Augusta Serra Furtado 80845519/1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4055/2023-DAF/cgp, de 23/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001127;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove meia (29 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municipios de Muaná – 23/08 à 26/08/2023, São Sebastião de 
Boa Vista – 27/08 à 29/08/2023, Curralinnho – 30/08 à 01/09/2023, Bagre 
– 02/09 à 04/09/2023, Portel – 05/09 à 07/09/2023, Melgaço – 08/09 à 
11/09/2023, Gurupá – 12/09 à 14/09/2023, Afuá – 15/09 à 17/09/2023, 
Chaves/Belém – 18/09 à 21/09/2023, realizar apoio logístico durante a 
ação de cidadania da Defensoria Pública do Estado do Pará denominada 
de “Marajó 360°”

nome matricula
Paulo Prestes Campos 3261468/1

Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2
Fabrício Evangelista Corrêa 55587569/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 978593

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 248/2023 – GAB/SEAP
Belém, 23 de agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor ERLYC FERREIRA DE AVIZ, - Matrí-
cula Funcional Nº 57201912, designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO, 
Matrícula Funcional Nº 57201115, para atuar como Fiscal Titular, designar 
o servidor ERLYC FERREIRA DE AVIZ - Matrícula Funcional Nº 57201912, 
para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 033/2023/
SEAP, celebrado entre a LOCAMIL SERVIÇOS LTDA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENINTENCIÁRIA - SEAP, cujo objeto é a 
prestação de serviços de locação de veículos automotores terrestres, de 
forma fixa, a fim de atender as necessidades da Secretária de Estado de 
Administração Penitenciária.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 978441

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 06869/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: CASTANHAL;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 18/08/2023 a 18/08/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
40762; JOSE RABELO LOPES; AGENTE PRISIONAL REF.III;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5971132; BRUNO MARTINS DA COSTA FERREIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973348; THAYLAN LIMA DAMASCENO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 978808
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 06831/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SANTARÉM;
Período: 05/08/2023 a 10/08/2023;
Diária(s): 5 e ½ (cinco e meia);
Servidor(es):
5975665; RENAN BARBOSA OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
8034233; GLEDSON ALVES DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
5710235; CLAUDIO JUNIOR DE OLIVEIRA FERREIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 978810
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 06764/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BELÉM;
Destino: VITÓRIA DO XINGU;
Período: 02/09/2023 a 06/09/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
Objetivo: PRESTAR APOIO NA COLETA DE DNA, BEM COMO VIABILIZAR 
DOCUMENTAÇÃO CÍVIL DE PPL.
54181680; GLEIDER CARVALHO LISBOA; AGENTE DE PORTARIA;
Objetivo: PRESTAR APOIO NA COLETA DE DNA, BEM COMO VIABILIZAR 
DOCUMENTAÇÃO CÍVIL DE PPL.
57192431; MARCUS ANDRE RIBEIRO DE ABREU; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Objetivo: PRESTAR APOIO NA COLETA DE DNA, JUNTAMENTE COM A POLÍCIA 
CIENTIFICA NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE VITÓRIA DO XINGU.
54181906; LIANE CRISTINA DA TRINDADE REIS; TÉCNICO EM ENFERMAGEM;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 978811
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 06792/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: MINISTRAR A DISCIPLINA ENTRADA EM EDIFICAÇÕES E COMBATE 
EM AMBIENTE CONFINADO NO CURSO EM AÇÕES PENITENCIÁRIAS (CAPE).
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 13/09/2023 a 15/09/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
57222295; GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA; POLICIAL MILITAR;
5909879; JANIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 978806
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 06675/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: VITÓRIA DO XINGU;
Destino: BELÉM;
Período: 14/08/2023 a 17/08/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);


